该项目原计划投资总额 40,118 万元，其中募集资金投资金额 20,000 万元，

项目全部建成投产日期为 2023 年 7 月 31 日，项目实施主体为山东省联合农药工

业有限公司，项目位于山东省泰安市岱岳区范镇。

截至 2022 年 12 月 31 日，该项目累计投入募集资金 12,004.608191 万元，

募集资金投入进度为 60.02%。结合募投项目实际建设情况，公司计划将项目全

部建成投产日期延期至 2024 年 8 月 31 日。

2、本次调整募投项目的原因

（1）年产 3,300 吨杀虫剂原药项目项目追加投资及延期的原因

随着国家环保、安全监管的日益严格，对制造业智能化要求不断提升，根据

国家安全生产专项整治三年行动计划和山东省危险化学品安全生产“机械化换人、

自动化减人”工作要求，需要提高本建设项目智能化生产水平，项目大幅增加了

自动化生产及 DCS 控制设备，基本实现全流程自动化控制，有效提高了生产装置

的安全性能，项目定员数量大幅减少；受国家能耗双控政策等宏观环境的影响，

项目建设用工成本上升，钢材、水泥等建筑材料及设备原材料价格大幅上涨，导

致本项目建设费用、安装费用、设备费用等增加；为符合《精细化工企业工程设

计防火标准》规定的生产设施布置要求，对车间进行重新设计，导致建筑面积增

加，建筑结构更加复杂，建筑工程投资增加；为提升环保治理水平，达到节能降

耗目的，增加了废水、废气环保处理设备及专用设备材质升级的投资，安装工程

量及安装费用相应增加。

公司结合实际发展情况，对募投项目原工程设计及部分设备进行优化升级，

增加了基建施工量及设备安装量，增大了项目施工及安装难度，导致施工建设周

期延长。同时，该募投项目建设近年来受宏观环境影响，项目建设的相关物流运

输、人员流动受限，物料采购、工程验收、安装调试及建设施工等工作均受到影

响，导致项目建设工作进度放缓，无法在原计划时间内完成建成投产。

为维护全体股东和公司利益，保证募投项目保质保量、稳步推进，公司经过

谨慎研究，拟以自筹资金对该项目追加投资并延期投产。

（2）10,000t/a 二氯五氯甲基吡啶及 5,000t/a 啶虫脒原药建设项目延期的

原因

该募投项目建设近年来受宏观环境影响，项目建设的相关物流运输、人员流

动受限，物料采购、工程验收、安装调试及建设施工等工作均受到影响，导致项

目建设工作进度放缓，无法在原计划时间内完成建成投产。

为维护全体股东和公司利益，更加高效、合理地使用募集资金，保证募投项

目保质保量、稳步推进。综合近年来外部环境变化，公司经过谨慎研究，拟对该

项目延期投产。

3、本次调整募投项目具体情况

（1）年产 3,300 吨杀虫剂原药项目

单位：人民币万元

序号 项目 变更前投资额 追加投资金额 变更后投资额

1 建设投资 36,251 24,051 60,302

1.1 建筑工程费 5,922 5,801 11,723

1.2 设备购置安装费 27,161 17,127 44,287

1.3 其他费用 3,169 1,123 4,292

2 铺底流动资金 2,883 281 3,164

3 总投资 39,134 24,332 63,466

本募投项目总投资由 39,134 万元变更为 63,466 万元，追加投资金额不超过

人民币 24,332 万元，由公司以自筹资金的方式追加。为保障募投项目的实施质

量与募集资金的使用效果，结合项目当前的实施进度，基于谨慎原则，将本募投

项目全部建成投产日期由 2023 年 1 月 31 日延期至 2024 年 7 月 31 日。本次调

整后，预计项目全部建成达产后正常年度可实现营业收入 71,557 万元，利润总

额 10,181 万元。

除上述变更外，募投项目其他事项未发生变化。

（2）10,000t/a 二氯五氯甲基吡啶及 5,000t/a 啶虫脒原药建设项目

为保障募投项目的实施质量与募集资金的使用效果，结合项目当前的实施进

度，基于谨慎原则，将本募投项目全部建成投产日期由 2023 年 7 月 31 日延期至

2024 年 8 月 31 日。

除上述变更外，募投项目其他事项未发生变化。

四、本次募投项目以自筹资金追加投资及延期对公司的影响

公司严格执行国家安全、环保监管要求，不断提升公司智能化生产水平。本

次以自筹资金对部分募投项目追加投资及延期符合募投项目实际建设需求，是公

司根据募投项目的实际情况而做出的审慎决定，有利于募投项目目标达成，符合

公司主营业务发展方向及未来发展战略。本次部分募投项目追加投资并延期未改

变募投项目实施主体和实施方式，未改变公司募集资金用途，不会对募投项目的